
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ  

DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES – DEPLA 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO E IDIOMAS – PROFID 

 

 
Processo Seletivo para Formação de Cadastro de Reserva de Monitores  
Vinculados aos Projetos do Programa de Formação, Aperfeiçoamento,  

Qualificação Profissional e  Idiomas – PROFID 
 

 
 

RETIFICAÇÃO 05 DO EDITAL nº 08/2023– DEPLA/PROGRAD/UNIFAP 
 
A Pró-Reitoria de Ensino e Graduação da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), através 
do Departamento de Letras e Artes (DEPLA), no âmbito de sua competência, tendo em vista 
o contido no Edital nº 08/2023– DEPLA/PROGRAD/UNIFAP do processo para formação de 
cadastro reserva de monitores para 20 (vinte) projetos vinculadosao Programa de Formação, 
Aperfeiçoamento, Qualificação Profissional e Idiomas (PROFID), publicado dia 28 de agosto 
de 2023. 
 
RESOLVE: 
 

I- ALTERAR o item indicado abaixo do Edital nº 08/2023 -  DEPLA/PROGRAD/UNIFAP, 

que passarão a vigorar conforme a redação descrita a seguir: 

 

4 DO CRONOGRAMA 
 

4.1 As atividades da seleção ocorrerão de acordo com as datas indicadas no 
cronograma abaixo: 
 

Item                        Atividades Data 

1 Publicação do Edital 28 de agosto de 2023 

2 Prazo para impugnação do edital 29 de agosto de 2023 

3 Período de inscrições 30 de agosto a 22 de setembro de 

2023 

4 Inscrições homologadas 25 de setembro de 2023 

5 Prazo de recurso sobre as inscrições 

homologadas 

26 de setembro de 2023 

6 Lista final das inscrições homologadas e 

Convocação para entrevista 

29 de setembro de 2023 

7 Período de entrevistas 02 a 05 de outubro de 2023 

8 Resultado preliminar 06 de outubro de 2023 

9 Prazo para interposição de recursos 07 de outubro de 2023 

10 Resultado Final 10 de outubro de 2023 

 



 

6 DA SELEÇÃO DOS(AS) MONITORES(AS) 

 
6.1 O processo de seleção seguirá as seguintes etapas: 
a) Verificação dos documentos pessoais e acadêmicos obrigatórios previstos 
no ato da inscrição e das condições previstas no item 5.3 deste Edital (Etapa 
Eliminatória);  nota 0 (documentação incompleta) e 3 (documentação completa). 
b) Entrevista (Eliminatória e Classificatória) - nota 0 a 7,0 pontos. 

6. 2 Para cada projeto do Profid será formada uma banca de seleção composta por, 
no mínimo, 02 (dois) membros do programa. 
 

 

  

 

 Macapá, 12 de setembro de 2023 

 

 

 

 

 
 
 
 

   

 

 

 

 

 

 

Prof. Me. Melque da Costa Lima 
Coordenador Geral do PROFID 

Prof. Dr. Marcos Paulo Torres Pereira 
Diretor DEPLA – Portaria nº 0391/2023 


